
講習科目
（登録番号・有効期限）４月　５月　６月   ７月   ８月    ９月   １０月  １１月  １２月   １月    ２月   ３月
区
分

令和8年度 講習会実施予定表
   　　　　　   福岡労働局長登録教習機関　  
　　一般社団法人人材開発推進協会

18・19
（木・金）
20・21
（土・日）
福岡②

1・2
（木・金）
3・4

（土・日）
福岡②

6・7
（土・日）
14・21
（日・日）
福岡②

14・15
（火・水）
福岡①

26・27
（水・木）
福岡①

16・17
（月・火）
福岡①

4・5
（木・金）
福岡①

1・2
（火・水）
北九州①

7・8
（木・金）
北九州①

15～17
（木～土）
福岡②

15・16
（金・土）
福岡②

9・10
（金・土）
福岡②

11・12
（月・火）
福岡①

16・17
（木・金）
北九州①

16・17
（水・木）
福岡①

28・29
（木・金）
北九州①

23・24
（金・土）
福岡③

21～23
（木～土）
福岡①

10～12
（木～土）
福岡①

5～7
（木～土）
福岡①

3～5
（木～土）
北九州①

4～6
（木～土）
福岡①

6
（月）
福岡①

12
（金）
北九州①

28
（月）
福岡①

25
（月）
福岡①

7・8
（水・木）
福岡①

27・28
（火・水）
福岡①

8・9
（火・水）
福岡①

8・9
（火・水）
北九州①

29～31
（木～土）
福岡④

20
（水）
福岡①

17
（金）
福岡①

24
（金）
福岡①

16
（火）
北九州①

5
（月）
福岡①

15
（火）
北九州①

21
（水）
北九州①

18
（月）
福岡①

23
（木）
福岡①

22
（月）
福岡①

17
（水）
北九州①

13
（月）
福岡①

28
（金）
福岡①

20
（金）
北九州①

18
（木）
久留米①

16
（火）
福岡①

18
（月）
福岡①

12
（金）
北九州①

13
（水）
福岡①

6・7
（月・火）
福岡①

10・11
（火・水）
福岡①

特
別
教
育
・
安
全
衛
生
教
育

＊講習会場・受講区分・受講料は裏面をご覧ください。

★印の講習科目は助成金の対象となります。

技

　

能

　

講

　

習

（第30号・R10.7.26）

（第16号・R10.9.14）

（第3号・R11.3.7）

（取扱い事業所向け）

（第24号・R10.10.31）

（第17号・R10.10.31）

（第6号・R10.9.14）

★

★

フォークリフト運転

★ 石綿作業主任者

小型移動式
クレーン運転

高所作業車運転

（第42号・R10.9.14）

（第14号・R10.9.14）

★

★

ガス溶接

★ 酸素欠乏・硫化水素
危険作業主任者

7
（水）
福岡①

★

9・10
（木・金）
北九州①

1・2
（水・木）
福岡①

26・27
（木・金）
福岡①

3・4
（木・金）
北九州①（第7号・R10.9.14）

★ 有機溶剤
作業主任者

特定化学物質及び
四アルキル鉛等
作業主任者

金属アーク溶接
作業主任者

アーク溶接

安全衛生推進者
養成講習

衛生推進者
養成講習

フルハーネス型墜落
制止用器具

熱中症予防労働
衛生教育

石綿含有建材
調査者

職長・安全衛生
責任者教育

職長・安全衛生責任者
能力向上教育(再教育）

保護具着用管理責任者

化学物質管理者

新入者安全衛生教育

【出張講習も気軽にご相談ください。】



＊表示価格は税込み

〒810-0011
福岡市中央区高砂1-5-15
TEL 092-791-2057 / FAX 092-526-3100
ホームページ   https：//license.hdp-assoc.jp/

福岡労働局長登録教習機関

講習時間　受講料 　テキスト代受　講　区　分講習科目

 【特別教育等における講習時間・受講料】 ＊表示価格は税込み

5日

4日

3日

3日

2日

2日

2日

3日
3日

3日

3日

2日

2日

3日

2日

2日

1日

35時間

31時間

15時間

 14時間

 12時間

  11時間

  17時間

  19時間

  17時間

  20時間

  16時間

  13時間

1,620円

1,620円

1,620円

1,620円

38,500円

35,000円

30,000円

1,700円

1,700円

1,700円

1,650円
1,650円

1,650円

1,650円

1,100円

42,000円
42,000円

42,000円

41,000円

3日

  21時間

24,070円

25,500円 21,100円 14,100円 20,000円 25,200円 14,000円 11,600円

1,430円

1日
6時間

13,000円
　1,100円

2日
 14時間

20,000円
　1,100円

17,000円

  12時間 2,200円13,000円

 15.5時間 2,310円25,000円

  12時間 2,200円13,000円

  10時間 2,090円13,000円

  6時間 1,870円13,000円

2日  10時間 1,650円15,000円

1日   5時間 1,210円10,000円

25,000円

42,000円

42,000円

47,300円

40,120円

36,620円

31,620円

43,650円
43,650円

43,650円

42,650円

18,100円

15,200円

27,310円

15,200円

15,090円

14,870円

16,650円

11,210円

26,620円

43,700円

43,700円

49,000円

 【開催会場】

 ＊会場は変更となる場合があります。

講 習 科 目

講 習 日 数
講 習 時 間
受 講 料
テ キ ス ト 代
合 計 額

アーク溶接 職長・安全
衛生責任者

職長・安全衛生責任
者能力向上教育

1日
 6時間

17,250円
2,750円

保護具着用
管理責任者

1日
 6時間

23,000円
2,200円

化学物質管理者 石綿含有建材調査者

1日
 6時間

13,030円
970円

新入者安全衛生教育

12,100円

1日
 6.5時間

11,000円
1,100円

フルハーネス型
墜落制止用器具

1日
 4時間

10,060円
1,540円

48,000円

2日
 12.5時間

42,720円
5,280円

熱中症予防
労働衛生教育

【お申込み】

比恵支店　　(普）1 5 3 4 0 1 2

同左
同左
(株）アクティス

】先込振【

　　　　行銀岡福 

西日本シティ銀行　　比恵支店　　(普）3 1 2 8 8 7 5　　　

※令和7年12月現在

福岡助成金センター 092-411-4701

福岡①
福岡②
福岡③
福岡④

北九州①
北九州②

久留米①

★印が付いている講習科目は助成金の対象となります。
詳細は福岡助成金センターへお問い合わせください。

地　区
実　　技学　　科
会 場 名会 場 名 ホームページよりお申込み下さい。

講習日の2週間前までに受講料をお振込みください。

日数 合計額

【 注意事項 】
  遅刻・欠席による受講料の返金はできませんのでご了承ください。
 ただし、1回を限度として年度内に実施する講習会に振替えることが
  できます。

【助成金について】

免除のない者

大型、中型、準中型、普通、大型特殊（カタピラを有する車のみを運転する事を条件と
するものに限る）自動車運転免許を有する者
フォークリフト運転特別教育を修了した者で、1トン未満のフォークリフト運転業務に
6か月以上従事した者
次のいずれかに該当する者
　a. 大型特殊免許所有者（カタピラ限定を除く）
　b. 大型、中型、準中型、普通、大型特殊免許（限定あり）を所有し、かつフォークリフト
　    運転特別教育を修了した者で、1トン未満のフォークリフト運転業務に3か月以上従事した者

免除のない者
クレーン又は移動式クレーン特別教育終了後、その運転業務に6か月以上従事した者
次のいずれかに該当する者
　a. 建設機械施工技術検定のうち、1級、2級（2種・6種）に合格した者
　b. 車両系建設機械（基礎工事用）技能講習修了者
次のいずれかに該当する者
　a. クレーン、デリック、揚貨装置免許所有者
　b. 床上操作式クレーン、玉掛け技能講習修了者

免除のない者
次のいずれかに該当する者
　a. 自動車運転免許所有者
　b. フォークリフト、ショベルローダー、車両系建設機械（整地等・解体用・基礎工事用）、
　　 不整地運搬車のいずれかの技能講習を修了した者
　c. 建設機械施工技術検定に合格した者
次のいずれかに該当する者
　a. 移動式クレーン運転免許所有者
　b. 小型移動式クレーン技能講習修了者

★

★

★

★

★

★

★

★

一般社団法人  人材開発推進協会

一般社団法人 人材開発推進協会

シャ）ジンザイカイハツスイシンキョウカイ
(株)ロジコム　北九州営業所

フォークリフト運転

小型移動式
クレーン運転

高所作業車運転

ガス溶接

酸素欠乏・硫化水素

特定化学・四アルキル

金属アーク溶接作業
主任者

金属アーク溶接等作業を行う場合において特定化学物質・四アルキル鉛作業主任者
を修了していない者

有機溶剤作業主任者

石綿作業主任者

安全衛生推進者養成講習

衛生推進者養成講習

 【技能講習における講習区分・講習時間・受講料】

福岡商工会議所
レスポアール久山
（株）アクティス
福岡商工会議所 

　北九州パレス
北九州パレス

人材開発センター

【A】

【A】

【A】

【B】

【B】

【B】

【C】

【C】

【C】

【D】

【D】


	A4講習会2026
	講習会裏面2026

