

令和8年度 講習会実施予定表



ホームページよりお申し込みください

★印の講習科目は助成金の対象となります。

区分	講習科目 (登録番号・有効期限)	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
技能	フォークリフト運転 (第30号・R10.7.26)			18・19 (木・金) 20・21 (土・日) 福岡②				1・2 (木・金) 3・4 (土・日) 福岡②					6・7 (土・日) 14・21 (日・日) 福岡②
	★高所作業車運転 (第17号・R10.10.31)		15・16 (金・土) 福岡②					9・10 (金・土) 福岡②					
	★小型移動式 クレーン運転 (第24号・R10.10.31)							15～17 (木～土) 福岡②					
	★ガス溶接 (第42号・R10.9.14)							23・24 (金・土) 福岡③					
	★特定化学物質及び 四アルキル鉛等 作業主任者 (第14号・R10.9.14)		11・12 (月・火) 福岡①		16・17 (木・金) 北九州①		16・17 (水・木) 福岡①				28・29 (木・金) 北九州①		
	★酸素欠乏・硫化水素 危険作業主任者 (第6号・R10.9.14)		21～23 (木～土) 福岡①				10～12 (木～土) 福岡①		5～7 (木～土) 福岡①	3～5 (木～土) 北九州①		4～6 (木～土) 福岡①	
	★有機溶剤 作業主任者 (第7号・R10.9.14)	9・10 (木・金) 北九州①			1・2 (水・木) 福岡①		3・4 (木・金) 北九州①		26・27 (木・金) 福岡①				
	★石綿作業主任者 (第16号・R10.9.14)	14・15 (火・水) 福岡①		4・5 (木・金) 福岡①		26・27 (水・木) 福岡①	1・2 (火・水) 北九州①		16・17 (月・火) 福岡①		7・8 (木・金) 北九州①		
	★金属アーク溶接 作業主任者 (第3号・R11.3.7)	6 (月) 福岡①		12 (金) 北九州①			28 (月) 福岡①				25 (月) 福岡①		
講習	アーク溶接							29～31 (木～土) 福岡④					
	職長・安全衛生 責任者教育				6・7 (月・火) 福岡①				10・11 (火・水) 福岡①				
	職長・安全衛生責任者 能力向上教育(再教育)		20 (水) 福岡①							13 (水) 福岡①			
	保護具着用管理責任者	17 (金) 福岡①		16 (火) 北九州①				5 (月) 福岡①		15 (火) 北九州①			16 (火) 福岡①
	化学物質管理者 (取扱い事業所向け)	24 (金) 福岡①						21 (水) 北九州①			18 (月) 福岡①		12 (金) 北九州①
	新入者安全衛生教育		18 (月) 福岡①										
	安全衛生推進者 養成講習							7・8 (水・木) 福岡①					
	衛生推進者 養成講習							7 (水) 福岡①					
	フルハーネス型墜落 制止用器具	23 (木) 福岡①		22 (月) 福岡①		28 (金) 福岡①			20 (金) 北九州①			18 (木) 久留米①	
特別教育・安全衛生教育	熱中症予防労働 衛生教育			17 (水) 北九州①	13 (月) 福岡①								
	石綿含有建材 調査者						8・9 (火・水) 北九州①	27・28 (火・水) 福岡①			8・9 (火・水) 福岡①		

【技能講習における講習区分・講習時間・受講料】 *表示価格は税込み

講習科目	受 講 区 分				日数	講習時間	受 講 料	テキスト代	合計額
フォークリフト運転	[A] 免除のない者				5日	35時間	38,500円	1,620円	40,120円
	[B] 大型、中型、準中型、普通、大型特殊（カタピラを有する車のみを運転する事を条件とするものに限る）自動車運転免許を有する者				4日	31時間	35,000円	1,620円	36,620円
	[C] フォークリフト運転特別教育を修了した者で、1トン未満のフォークリフト運転業務に6か月以上従事した者				3日	15時間	30,000円	1,620円	31,620円
	[D] 次のいずれかに該当する者 a. 大型特殊免許所有者（カタピラ限定を除く） b. 大型、中型、準中型、普通、大型特殊免許（限定あり）を所有し、かつフォークリフト運転特別教育を修了した者で、1トン未満のフォークリフト運転業務に3か月以上従事した者				2日	11時間	25,000円	1,620円	26,620円
★ 高所作業車運転	[A] 免除のない者				3日	17時間	47,300円	1,700円	49,000円
	[B] 次のいずれかに該当する者 a. 自動車運転免許所有者 b. フォークリフト、ショベルローダー、車両系建設機械（整地等・解体用・基礎工事用）、不整地運搬車のいずれかの技能講習を修了した者 c. 建設機械施工技術検定に合格した者				2日	14時間	42,000円	1,700円	43,700円
	[C] 次のいずれかに該当する者 a. 移動式クレーン運転免許所有者 b. 小型移動式クレーン技能講習修了者				2日	12時間	42,000円	1,700円	43,700円
★ 小型移動式クレーン運転	[A] 免除のない者				3日	20時間	42,000円	1,650円	43,650円
	[B] クレーン又は移動式クレーン特別教育終了後、その運転業務に6か月以上従事した者				3日	19時間	42,000円	1,650円	43,650円
	[C] 次のいずれかに該当する者 a. 建設機械施工技術検定のうち、1級、2級（2種・6種）に合格した者 b. 車両系建設機械（基礎工事用）技能講習修了者				3日	17時間	42,000円	1,650円	43,650円
	[D] 次のいずれかに該当する者 a. クレーン、デリック、揚貨装置免許所有者 b. 床上操作式クレーン、玉掛け技能講習修了者				3日	16時間	41,000円	1,650円	42,650円
★ ガス溶接					2日	13時間	17,000円	1,100円	18,100円
★ 特定化学・四アルキル					2日	12時間	13,000円	2,200円	15,200円
★ 酸素欠乏・硫化水素					3日	15.5時間	25,000円	2,310円	27,310円
★ 有機溶剤作業主任者					2日	12時間	13,000円	2,200円	15,200円
★ 石綿作業主任者					2日	10時間	13,000円	2,090円	15,090円
★ 金属アーク溶接作業主任者	金属アーク溶接等作業を行う場合において特定化学物質・四アルキル鉛作業主任者を修了していない者				1日	6時間	13,000円	1,870円	14,870円
安全衛生推進者養成講習					2日	10時間	15,000円	1,650円	16,650円
衛生推進者養成講習					1日	5時間	10,000円	1,210円	11,210円

【特別教育等における講習時間・受講料】 *表示価格は税込み

講習科目	アーク溶接	職長・安全衛生責任者	職長・安全衛生責任者能力向上教育	保護具着用管理責任者	化学物質管理者	新入者安全衛生教育	フルハーネス型墜落制止用器具	熱中症予防労働衛生教育	石綿含有建材調査者
講習日数	3日	2日	1日	1日	1日	1日	1日	1日	2日
講習時間	21時間	14時間	6時間	6時間	6時間	6時間	6.5時間	4時間	12.5時間
受講料	24,070円	20,000円	13,000円	17,250円	23,000円	13,030円	11,000円	10,060円	42,720円
テキスト代	1,430円	1,100円	1,100円	2,750円	2,200円	970円	1,100円	1,540円	5,280円
合計額	25,500円	21,100円	14,100円	20,000円	25,200円	14,000円	12,100円	11,600円	48,000円

【開催会場】

地区	学 科	実 技
	会 場 名	会 場 名
福岡①	福岡商工会議所	
福岡②	レスポアール久山	同左
福岡③	(株)アクティス	同左
福岡④	福岡商工会議所	(株)アクティス
北九州①	北九州パレス	
北九州②	北九州パレス	(株)ロジコム 北九州営業所
久留米①	人材開発センター	

*会場は変更となる場合があります。

【助成金について】

※令和7年12月現在

★印が付いている講習科目は助成金の対象となります。
詳細は福岡助成金センターへお問い合わせください。

福岡助成金センター 092-411-4701

【お申込み】

ホームページよりお申込み下さい。
講習日の2週間前までに受講料をお振込みください。

【振込先】

福岡銀行 比恵支店 (普) 1 5 3 4 0 1 2
西日本シティ銀行 比恵支店 (普) 3 1 2 8 8 7 5

一般社団法人 人材開発推進協会 シヤ ジンザイカイハツスイシンキョウカイ

【注意事項】

遅刻・欠席による受講料の返金はできませんのでご了承ください。
ただし、1回を限度として年度内に実施する講習会に振替えることができます。